
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319096 800.000,00

TOTAL 800.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de setembro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 1213, DE 22 DE AGOSTO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 4.090.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a", item 1, art. 6º, 
inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
4.090.000,00 (Quatro Milhões, Noventa Mil Reais), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012612201254668 - SETRAN 0101 339030 2.500.000,00

291012678111821537 - SETRAN 0101 449035 290.000,00

291012678211824961 - SETRAN 0101 339014 300.000,00

291012678211824961 - SETRAN 0101 339035 1.000.000,00

TOTAL 4.090.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211821368 - SETRAN 0101 449051 2.500.000,00

291012678411821884 - SETRAN 0101 449051 1.300.000,00

391010412112594856 - SEPE 0101 339035 270.000,00

391010412712591920 - SEPE 0101 339035 20.000,00

TOTAL 4.090.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de agosto de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 1.072/2008-SCCG,  DE 12  DE SETEMBRO 
DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 413418/2008-SEDURB DE 
11/09/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
05/09/2008 o período de férias da servidora JOANA MARIA 
DOS SANTOS FERREIRA, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedidas através da Portaria nº 0986/2008-SCCG de 
03/09/2008 publicada no DOE nº 31.247 de 04/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de 
Setembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
RESUMO DA PORTARIA N° 1.061/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Oriximiná e Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/09/2008

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Oriximiná e Óbidos
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.062/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Assunta Maria Fiel Cabral
Cargo : Assistente Social
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Curuça
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.063/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Ana de Nazaré Caxias Luna
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Curuça
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.064/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Fernando Silva de Assunção
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 14/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.065/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 14/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.066/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Rogério Guimarães Malheiros
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Colares e São Caetano de Odivelas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.067/2008-SCCG, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo : Assessor Especial da GovernadoriaI
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém Novo e Capitão Poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 á 15/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.068/2008-SCCG, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Quatipurú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 11 à 15/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.069/2008-SCCG, DE 12  DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé Açu e Magalhães Barata
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 14/09/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.070/2008-SCCG, DE 12 DE SETEMBRO  
DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA MARQUES, lotado nesta 
Governadoria do Estado, no período de 09/09 a 07/10/2008, 
interrompidas através da Portaria nº 0666/2008-SCCG de 
10/07/2008 publicada no DOE nº 31.209 de 11/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   12   de   
Setembro  de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

RESUMO DA PO RIA N° 1.071/2008-SCCG, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 02 (duas) Complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 14/09/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM CLÁUSULA DE 
REVERSÃO

Partes: Município de Parauapebas e Estado do Pará.
Objeto: Doação de bem imóvel para construção de uma Escola 
Técnica, autorizada pela Lei Municipal nº. 4.370/08.
Registro do Imóvel: Cartório do Único Ofício da Comarca de 
Parauapebas, matrícula nº. 13.821.
Foro: Comarca de Parauapebas/PA.
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2008
Signatários: Darci José Lermen, Prefeito Municipal de 
Parauapebas; Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, Governadora do 
Estado do Pará.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM CLÁUSULA DE 
REVERSÃO

Partes: Município de Parauapebas e Estado do Pará.
Objeto: Doação de bem imóvel para instalação de uma Escola 
de Ensino Médio, autorizada pela Lei Municipal nº. 4.371/08.
Registro do Imóvel: Cartório do Único Ofício da Comarca de 
Parauapebas, matrícula nº. 3.947.
Foro: Comarca de Parauapebas/PA.
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2008
Signatários: Darci José Lermen, Prefeito Municipal de 
Parauapebas; Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, Governadora do 
Estado do Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 024/2008-CCG
Objeto do Contrato: Instalação e montagem de peças e 
equipamentos para infra-estrutura de eventos.
Valor do contrato original: R$100.070,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 033/2008-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Loc 
Engenharia Ltda..
Objeto e justificativa do aditamento: Acréscimo de 22,8% 
do valor inicial do contrato e aumento da quantidade de 
participantes.
Valor: R$22.900,00
Data da Assinatura: 13/08/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Partes: Ministério da Previdência Social – MPS, por sua 
Secretaria de Políticas de Previdência Social – SPS e Estado do 
Pará.
Objeto: Estabelecimento de condições que regularão os 
compromissos entre os Partícipes para a implementação do 
PARSEP II, visando criar condições básicas, no segmento 
técnico, para subsidiar a formulação de proposta que assegurem 
a viabilidade financeira e atuarial dos sistemas estaduais de 
previdência.
Valor: A execução do Acordo correrá à conta de recursos 
oriundos do BIRD e de contrapartida nacional, nos termos do 
Contrato de Empréstimo Externo nº. 7428-BR, celebrado em 
17 de julho de 2008 entre a República Federativa do Brasil e 


